VERS. 41. — **INIMICOS MEOS DEDISTI MIHI DORSUM.** Adducit alterum insignis victoriæ illustre documentum, cum dicit datum esse sibi inimicorum dorsum. Quid tamen hæc dicendi figuræ proverbiali, ut reor, significetur, obscurum est. Omnes penè de fugâ inimicorum accipiunt, qui cum urgeri se ab hoste potentiori vident; et e sanguine ac vitâ certamen esse meditantur, non audent adverso corpore cum hoste confilgere, sed converso ad hostem inseque-

tem dorso, in fugam sese dant. Fecerunt id sæpè Davidis hostes tūm externi, tūm etiam Isrælitæ, et nunc sub extrema tempora, cùm fusus est et cæsus Absalomis exercitus. Et hæc mihi expositio potior est. Sed etiam hostile dorsum aliquod aliud indicat servilis conditio-nis, imò et infimæ servitutis obsequium; in dorso enim portantur onera. Psalm. 80, v. 7: *Divertit ab oneribus dorsum ejus.* In dorso ser-vorum excipiuntur plagæ; unde cicatricosum dicitur servile tergum; et in Scripturâ sæpè flagellum, aut virga cum servorum tergo, aut dorso inveniuntur adjuncta. Proverb. 26, v. 3: *Virga in dorso imprudentium.* Nahum. 1, v. 13: *Conteram virgam ejus de dorso.* Vide quæ nos ad hunc locum. Sed præstant etiam victori-bus victi aliud à dorso multò magis indignum ministerium. Substernunt enim se victoribus, et dorsum scabelli locum supponunt, cùm ascensuri sunt aut equum aut currum. Quod planè miserandum et barbarum obsequium præstare sibi voluerunt Tamerlanus à Razane Turcarum principe, et Sapor Persarum rex ab imperatore Valeriano. Quod fuisse usitatum apud Hebræos suadet illud Psalmi 109: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Sed est sine dubio hic locus de fugâ inimico-rum intelligendus, quia hic de illis hostibus videtur esse sermo, qui ex Israelitide gente persecuti fuère Davidem: nam et ille clamasse dicuntur ad Deum, à quo illorum preces nihil impetrârunt, ut habes statim vers. 42, quod nullo modo cadit in externos, et iidem sæpè fugisse dicuntur toto tempore, quo domus Saülis imperio se Davidis opposuit. In horum dorsum sæviisse plagis inflictis, et dorso onera imposuisse, atque adeò illis pro scabello ad conseedendum equum usum esse Davidem, non est verisimile.

VERS. 42.—CLAMABUNT, ET NON ERIT QUI SALVET; AD DOMINUM, ET NON EXAUDIET EOS. Agebat Dom-inus causam Davidis, atque ideò non tam favebat, quâm oppugnabat adversarios, qui cùm essent ex Israelitico semire assueti sacri-ficiis et tabernaculo, sine dubio cùm impendere sibi cernerent capitis periculum, clama-bant, ut à parentibus didicerant, supplices ad Dominum, à quo tamen ad ipsorum vota exaudiiti non sunt. Hæc in psalmo 17 leguntur in præterito: quod quomodò juxta He-bræorum idioma fieri possit, paulò ante docui-mus.